Programm
Tagungsmotto

60 Jahre VTK «Technik verbindet»

Tagungsbiro: Kongresszentrum Montreux, Empfang Seeseite

Vortrage:

Moderator:

A3 Miles Davis Hall, Kongresszentrum Montreux
Christoph Meier, Vorstand VTK, Obblrgen

Mittwoch, 11. Oktober 2017

17.30-19.00 Uhr
ab 19.30 Uhr

Check-in im Tagungsburo

Nachtessen im Hotel Fairmont Le Montreux Palace

Donnerstag, 12. Oktober 2017

14.25-14.40 Uhr

14.40-14.55 Uhr

anschliessend

15.30 Uhr

anschliessend

18.30 Uhr

20.00 Uhr

Seillangen Kompensation
Ramon Russi, Sisag, Altdorf

Seillangen Kompensation in Anwendung MVR/MOB
Pierre Gygli, Techn. Leitung, MVR/MOB, Chernex

Pause / Besuch der Ausstellung
Generalversammlung VTK

Besuch der Ausstellung

Apéro in der Ausstellung

Festliches Nachtessen
auf dem Schiff (19.30 Uhr Steg: Place de I'Eurovision)

Freitag, 13. Oktober 2017

08.15-10.00 Uhr

10.00-10.10 Uhr

10.10-10.40 Uhr

10.40-11.00 Uhr

11.00-11.15 Uhr

11.15-11.30 Uhr

11.30-11.50 Uhr

12.15 Uhr

13.45-14.05 Uhr

14.05-14.25 Uhr

Check-in im Tagungsbiro
Begrissungskaffee

Begrissung und Tagungseréffnung
Andreas Zenger, Wengernalpbahn AG, Interlaken, Prés. VTK

Information der Aufsichtsbehdrde BAV
Dr. Rudolf Sperlich, Vizedirektor, Chef Abt. Sicherheit, Bern

Information der Aufsichtsbehoérde IKSS
Ulrich Blessing, Leiter der Kontrollstelle IKSS, Spiez

Revidierte Brandschutznorm EN 17064 Stand und Rickblick
Raphaél Gingins, Seilbahnen Schweiz, Bern

Informationen SBS
Fritz Jost, Vizedirektor Seilbahnen Schweiz, Bern

Informationen und Vorstellung Tagungsort
Pierre Rochat, Vize Stadtprasident Montreux

Mittagessen in der Ausstellung

Vorstellung D-Line durch Doppelmayr/Garaventa
Vincent Epiney, Garaventa Zweigstelle, Sion

15 Jahre Leitner DirectDrive bis zum Einsatz in der 3S
Klaus Erharter, Leitner AG, Sterzing Bozen

09.00-09.25 Uhr

09.25-09.45 Uhr

09.45-10.15 Uhr

10.15-10.45 Uhr

10.45-11.05 Uhr

11.05-11.25 Uhr

11.30 Uhr

13.00 Uhr

ca. 15.00 Uhr

Frihstiick im Hotel, Check out

Studie Visuelle Seilinspektion, Ergebnisse vorstellen
Marina Hartel, Inst. f. Fordertechnik, Abt. Seiltechnologie,
Universitat Stuttgart

Automatische Seilinspektion und die Erfahrungen
Markus Kellenberger, Jungfraubahnen, Interlaken

Benedikt Arquint , seilPLAN GmbH, Grisch
Klimaénderung im alpinen Raum -

Wie wird der Winter der Zukunft?

Dr. Erich Fischer, Inst. f. Atmosphéare und Klima, ETH Zirich
Pause

Vision — Beschneiung Gletscher-Wasserspeicher
Felix Keller, Academia Engiadina, Samedan

Energiestrategie 2050
Pierre-Alain Urech, Romande Energie Holding SA, Morges

Stehlunch in der Ausstellung
Besichtigungsprogramm

- Werkstatt MOB Chernex oder

- Standseilbahn Les Avants-Sonloup LAS

Ende der Fachtagung



	Mittwoch, 11. Oktober 2017
	Donnerstag, 12. Oktober 2017
	Freitag, 13. Oktober 2017

