	Tagu	gramm 14.25-14.40 Uhr ngsmotto	Seillängen Kompensation Ramon Russi, Sisag, Altdorf	
	60 Jahre VTK «Technik v	erbindet» 14.40-14.55 Uhr	Seillängen Kompensation in Anwendung MVR/MOB Pierre Gygli, Techn. Leitung, MVR/MOB, Chernex	
Vorträge:	Kongresszentrum Montreux, Empfang Seeseite A3 Miles Davis Hall, Kongresszentrum Montreux Christoph Meier, Vorstand VTK, Obbürgen		Pause / Besuch der Ausstellung	
		reux 15.30 Uhr	Generalversammlung VTK	
		anschliessend	Besuch der Ausstellung	
Mittwoch, 11. Oktober 2017		18.30 Uhr	Apéro in der Ausstellung	
17.30-19.00 Uhr	Check-in im Tagungsbüro	20.00 Uhr	Festliches Nachtessen auf dem Schiff (19.30 Uhr Steg: Place de l'Eurovision)	
ab 19.30 Uhr	Nachtessen im Hotel Fairmont Le Montreux Palace	Freitag, 13. Okto	Freitag, 13. Oktober 2017	
Donnerstag, 12. O	ktober 2017		Frühstück im Hotel, Check out	
08.15-10.00 Uhr	<b>Check-in</b> im Tagungsbüro Begrüssungskaffee	09.00-09.25 Uhr	Studie Visuelle Seilinspektion, Ergebnisse vorstellen Marina Härtel, Inst. f. Fördertechnik, Abt. Seiltechnologie,	
10.00-10.10 Uhr	Begrüssung und Tagungseröffnung Andreas Zenger, Wengernalpbahn AG, Interlaken, F	Präs. VTK 09.25-09.45 Uhr	Universität Stuttgart  Automatische Seilinspektion und die Erfahrungen	
10.10-10.40 Uhr	Information der Aufsichtsbehörde BAV Dr. Rudolf Sperlich, Vizedirektor, Chef Abt. Sicherhe	it, Bern	Markus Kellenberger, Jungfraubahnen, Interlaken Benedikt Arquint, seilPLAN GmbH, Grüsch	
10.40-11.00 Uhr	Information der Aufsichtsbehörde IKSS Ulrich Blessing, Leiter der Kontrollstelle IKSS, Spiez	09.45-10.15 Uhr	Klimaänderung im alpinen Raum - Wie wird der Winter der Zukunft?	
11.00-11.15 Uhr	Revidierte Brandschutznorm EN 17064 Stand un		Dr. Erich Fischer, Inst. f. Atmosphäre und Klima, ETH Zürich	
	Raphaël Gingins, Seilbahnen Schweiz, Bern	10.15-10.45 Uhr	Pause	
11.15-11.30 Uhr	Informationen SBS Fritz Jost, Vizedirektor Seilbahnen Schweiz, Bern	10.45-11.05 Uhr	Vision – Beschneiung Gletscher-Wasserspeicher Felix Keller, Academia Engiadina, Samedan	
11.30-11.50 Uhr	Informationen und Vorstellung Tagungsort Pierre Rochat, Vize Stadtpräsident Montreux	11.05-11.25 Uhr	Energiestrategie 2050 Pierre-Alain Urech, Romande Energie Holding SA, Morges	
12.15 Uhr	Mittagessen in der Ausstellung	11.30 Uhr	Stehlunch in der Ausstellung	
13.45-14.05 Uhr	Vorstellung D-Line durch Doppelmayr/Garaventa Vincent Epiney, Garaventa Zweigstelle, Sion	13.00 Uhr	Besichtigungsprogramm - Werkstatt MOB Chernex oder	
14.05-14.25 Uhr	15 Jahre Leitner DirectDrive bis zum Einsatz in d Klaus Erharter, Leitner AG, Sterzing Bozen	er 3S ca. 15.00 Uhr	- Standseilbahn Les Avants-Sonloup LAS  Ende der Fachtagung	